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SEZIONE V-A

Plusvalenze derivanti dalla cessione 
di cripto-attività 26%
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CRYPTO: LE REGOLE DAL 2023

Fino al 2022 la tassazione delle criptovalute, incluso lo staking, era caratterizzata da una certa incertezza , in quanto non 
esisteva una normativa specifica per le criptovalute applicandosi, dunque, le norme generali sulla tassazione dei redditi 
di capitale e dei redditi diversi.

La Legge di Bilancio per il 2023 (art. 1, commi 126-147, Legge 197/2022) ha disciplinato la materia delle cripto - attività 
tralasciando – invece – le attività finanziarie con sottostante le cripto (ad esempio; ETF, ETN o derivati) che non mutano, 
dunque, la loro natura. 
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• Il comma 126, lettera a) Legge 197/2022 ha inserito nell'articolo 67, comma 1, del TUIR una categoria di "redditi 
diversi" (lettera c-sexies) 

«c-sexies) le plusvalenze e gli altri proventi realizzati mediante rimborso o cessione a titolo oneroso, permuta o 
detenzione di cripto-attività, comunque denominate, non inferiori complessivamente ad Euro 2.000 nel periodo 
d'imposta. Ai fini della presente lettera, per “cripto-attività” si intende una rappresentazione digitale di valore o di 
diritti che possono essere trasferiti e memorizzati elettronicamente, utilizzando la tecnologia di registro distribuito o una 
tecnologia analoga. Non costituisce una fattispecie fiscalmente rilevante la permuta tra cripto-attività aventi eguali 
caratteristiche e funzioni

• Il comma 126, lettera b) Legge 197/2022 ha definito le plusvalenze realizzate su cripto-attività, inserendo il comma 9-
bis dell'articolo 68 del TUIR

«9-bis. Le plusvalenze di cui alla lettera c-sexies) del comma 1 dell'articolo 67 sono costituite dalla differenza tra il 
corrispettivo percepito ovvero il valore normale delle cripto-attività permutate e il costo o il valore di acquisto. Le 
plusvalenze di cui al primo periodo sono sommate algebricamente alle relative minusvalenze; se le minusvalenze sono 
superiori alle plusvalenze, per un importo superiore a 2.000 euro, l'eccedenza è riportata in deduzione integralmente 
dall'ammontare delle plusvalenze dei periodi successivi, ma non oltre il quarto, a condizione che sia indicata nella 
dichiarazione dei redditi relativa al periodo di imposta nel quale le minusvalenze sono state realizzate. 



4

LA FRANCHIGIA 

• Esempio 1

• Il 10/06/202X Tizio compra 1 DOGECOIN per Euro 12.000,00

• Il 29/09/202X Tizio rivende il DOGECOIN per Euro 13.500,00

• = plusvalenza Euro 1.500,00 non tassata (in quanto assorbita dalla FRANCHIGIA)

(N.B. 202X – leggasi uguale come 2023 o 2024)

• Il 10/06/2025 Tizio compra 1 DOGECOIN per Euro 15.000,00

• Il 29/09/2025 Tizio vende il DOGECOIN ad Euro 16.500,00

• = plusvalenza € 1.500,00 tassata (26%) (dal 2025 la FRANCHIGIA non trova più applicazione)
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• Esempio 2: (N.B. 202X – leggasi uguale come 2023, 2024 o 2025) 

Operazione 

• Il 30/10/202X Tizio compra 1 BINANCE COIN ad Euro 60.806,00 

• Il 31/12/202X Tizio rivende il suo BINANCE COIN ad Euro 63.250,00 

• Plusvalenza Euro 2.444 

Totale Plusvalenza da indicare in RT ? 

Interpretazione Unico 2024 per anno d’imposta 2023 = Euro 2.444 (in quanto eccedente la «soglia» di Euro 2.000)

Interpretazione Unico 2025 per anno d’imposta 2024 = Euro 444 (ossia la parte che eccede la «FRANCHIGIA di non 
imponibilità» di Euro 2.000 nel periodo d’imposta

Post legge di Bilancio per il 2025 = Euro 2.444 (per assenza della FRANCHIGIA)
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TITOLO SLIDE

Euro 63.250 Euro 60.806

Valore rivalutato in caso di opzione 
ex art. 133-135 – Legge 197/2022



7

Euro 444 Unico 
2025*2024

Euro 2.444
Unico 2026*2025
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Euro 444

Euro 116
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IL COSTO RILEVANTE: Articolo 68, comma 9bis:

Le plusvalenze di cui alla lett. c-sexies) del comma 1 dell’articolo 67 sono costituite dalla differenza tra il corrispettivo 
percepito ovvero il valore normale delle cripto-attività permutate e il costo o il valore di acquisto (art. 68, comma 9-
bis, TUIR).

ATTENZIONE: Non compare la locuzione «aumentato di ogni onere inerente alla loro produzione» Quindi oneri e 
commissioni non rilevano ad incremento del costo. 

Inoltre, anche i proventi derivanti dalla detenzione di cripto-attività percepiti nel periodo di imposta sono 
assoggettati a tassazione senza alcuna deduzione». 

Nel caso  di acquisto per successione, si assume come costo il valore definito  o, in  mancanza,  quello  dichiarato  
agli   effetti   dell'imposta   di successione. Nel caso di acquisto per donazione si assume come  costo il costo del 
donante.

Il costo o valore di  acquisto  è documentato con elementi certi e precisi a cura del contribuente; in mancanza  il

costo è pari a  zero.
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MINUSVALENZE NON COMPENSATE 
In questa sezione vanno riportate le minusvalenze residue che non si sono potute compensare nel quadro RT.
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